T

Dideved o Lgnlied « Fravevslis

BEFLIELIE l‘_Hﬁ:h'l;:.l‘LlF:E
PREFET DES BOUCHES-DU-RHONE

PREFECTURE Marseille,le = § FEV 2018

DIRECT[OI\{ DE LA CITOYENNETE,
DE LA LEGALITE ET DE L'ENVIRONNEMENT

. BUREAU !)ES INSTALLATIONS ET TRAVAUX
REGLEMENTES POUR LA PROTECTION DES MILIEUX
Dossier suivi par : Mme HERBAUT
B :04.84.3542.65
N° 127-2016 EA
christine.herbaut@bouches-du-rhone.gouv.fi

ARRETE PREFECTORAL
autorisant au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement
la construction du nouveau systéme de traitement
et le systéme d'assainissement de I'agglomération de Fos-sur-Mer

Le Préfet
de la région Provence-Alpes-Céte d' Azur
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud
Préfet des Bouches-du-Rhone
[...]
Déchets Non Dangereux (PDPGDND) des Bouches-du-Rhéne approuvé en décembre 2014 ;

Considérant la nécessité de fixer les prescriptions techniques relatives aux modalités de travaux de la
nouvelle station d’épuration ;

Considérant la nécessité de prescrire un diagnostic permanent a I’échelle du systéme d’assainissement ;

Considérant la nécessité prescrire des modalités d’autosurveillance adaptées visant a considérer le résean
de collecte et le nouveau systéme de traitement comme un ensemble cohérent ;

Considérant fa nécessité de poursuivre I’action de recherche des substances dangereuses en complétant la
phase de recherche des micropolluants par une phase de diagnostic de I’amont du systéme de traitement qui
permet une meilleure compréhension des sources d’émissions et une identification des actions de
réductions pertinentes ;

Considérant qu'au regard des derniéres mesures des campagnes de surveillances les plus récentes réalisées
dans le cadre des dispositions de I’arrété préfectoral complémentaire n® 112-2011 PC abrogé par les
dispositions du présent arrété, il convient de demander a la Métropole d'Aix Marseille Provence de
confirmer 'absence de substances significatives listées en annexe 1 ;

Considérant que le diagnostic vers Pamont doit &tre mis en ceuvre et qu’il convient de §’intéresser en plus
des substances dites significatives, & celles qui auraient été identifides et qui seraient responsables du
déclassement de la masse d’eau dans laquelle s’effectue le rejet du systéme d’assainissement ;

Considérant que la construction du nouveau systéme de traitement du systéme d’assainissement de
I’agglomération de Fos-sur-Mer, son exploitation, son entretien faisant I’objet de la demande susvisée sont
soumis A autorisation préfectorale unique au tifre de l'ordonnance n°2014- 619 susvisée ;

Sur propesition du secrétaire général de la Préfecture des Bouches-du-Rhone ;

3/28




ARRETE

TITRE I
OBJET DE I’AUTORISATION UNIQUE

ARTICLE 1 - BENEFICIAIRE DE L’ AUTORISATION UN IQUE

La Métropole d'Aix-Marseille Provence (MAMP) dénommée ci-aprés «le bénéficiaire » dont le siége est
situé Immeuble Le Pharo - 58, boulevard Charles Livon - 13007 Marseille, bénéficie de Pautorisation
unique définie & Particle 2 ci-dessous, sous réserve du respect des preseriptions définies par le présent
arréte,

Le bénéficiaire, son exploitant ou ses exploitants sont terius, chacun pour ce qui le concerne, du respect des
prescriptions du présent arrété.

ARTICLE 2 - OBJET DE L'AUTORISATION UNIQUE,

Est autoris¢, dans les conditions fixées par le présent arrété et dans le respect des objectifs de réduction des
flux de substances polluantes retenus, le systéme d’assainissement de Fos-sur-Mer ainsi que la construction
de la nouvelle station d’épuration.

Au titre de la nomenclature des installations, ouvrages, travaux et activités soumis A autorisation ou a
déclaration figurant au tableau annexé a Particle R.214-1 du code de 1’environnement, ce projet reléve
des rubriques suivantes :

en phase d’exploitation

N° de Ia rubrigue Désignation Régime Caractéristique des
ouvrages

Station d'épuration des agglomérations
d’assainissement devant fraiter une charge
2.1.1.0.-1° brute de pollution organique au sens de A 1 685 kg DBOS/j
I’article R.2224-6 du code général des
collectivités territoriales supérieure & 600
kg DBOS

en phase travaux

N° de la rubrique Désignation Régime Caractéristique des
ouvrages

Sondage, forage, y compris les essais de
pompage, création de puits ou d'ouvrages
1.1.1.0. souterrain, non destiné 4 un usage D
domestique, exécuté en wvue de Ia
recherche ou de la surveillance d'eaux
souterraines ou en vue d'effectuer un
prélévement temporaire ou permanent
dans les eaux souterraines, y comptis dans
les nappes d'accompagnement de cours
d'eau. Création de puits de pompage pour
I’épuisement des fouilles en phase de
ferrassement.

4/28




Prélévements permanents ou temporaires
issus d'un forage, puits ou ouvrage

1.1.2.0. souterrain dans un systéme aquifére, a D Débit prévisionnel de
l'exclusion de nappes d'accompagnement pompage = 30 000 m3
de cours d'eau, par pompage, drainage,
dérivation ou tout autre procédé, le Durée prévisionnelle de
volume total prélevé étant supériewr 4 10 pompage = 30 jours

000 m3/an mais inférieur 4 200 000
m3/an. Pompages d’épuisement des
fouilles en phase de terrassement.

Rejet dans les eaux de surface, & Rejet des eaux
l'exclusion des rejets visés aux rubriques d’exhaure dans la
2.2.3.0. 4.1.3.0,2.1.1.0, 2.1.2.0 et 2.1.5.0. Le flux A roubine : Flux de
de pollution brute étant compris entre les matiéres en suspension
niveaux RI et R2 pour 'un ay moins des > 90 kg/fj

paramétres qui y figurent.

ARTICLE 3 — CONDITIONS GENERALES

Les installations de collecte, de traltement et de rejet seront implantées et exploitées conformément aux
plans et données techniques contenues dans les documents figurant au dossier de demande d’autorisation en
tout ce qui n’est pas contraire au présent arrété.

TITRE IL
DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE. FOS-SUR-MER

Le systéme d'assainissement autorisé par le présent arrété est composé du « systéme de collecte » et du
« systéme de traitement » dont la conception, la réalisation, I’exploitation et la réhabilitation constituent un
ensemble technique cohérent.

ARTICLE 4 — LE SYSTEME DE COLLECTE

La commune de Fos-sur-Mer est desservie par un systéme de colfecte de type séparatif pour un linéaire de
76 707 métres linéaires susceptibles d’augmenter en phase d’exploitation.

Le systéme de collecte doit desservir I’ensemble des immeubles raccordables inclus dans le périmétre
d’agglomération d’assainissement de Fos-sur-Mer et comme défini dans le zonage d’assainissement
collectif.

Le systme de collecte des eaux pluvial ne doit pas étre raccordé au systéme de collecte sanitaire et
réciproquement.

La collecte des eaux usées se répartit en trois bassins versants principaux. Les effluents sont transférés vers
la station d*épuration par Iintermédiaire de trois postes de relevage :

5/28




Réseau et ouvrages en amont | Réseau de collecte eaunx usées Filiére de traitement
de la station

PR Vallins
PR Saladelle
PR Marais

76 707 mi Station d’épuration de Fos

Le systeme de collecte compte 20 postes de refoulement, dont 15 équipant des collecteurs destinés a
collecter une charge brute inférieure 4 120 kg DBOS/j (2 000 équivalents-habitants).

Le tableau suivant précise les caractéristiques et la localisation des 5 postes de refoulement équipant des
collecteurs dans lesquels transite une charge supérieure ou égale a 120 kg DBO5/ :

Dénomination Charge transitant Coordonnées Lambert 93
MA CAMPAGNE >120 kg/j DBOS X 1857552775
Y 626112248
MARAIS >120 kg/i DBOS X : 857289.66
Y : 6261785.5
VALLINS > 600 kg/fj DBOS X : 856779.87
Y :6263231.98
CARABINS >120 kg/j DBOS X : 856841.35
Y : 6263786.59
SALADELLE >120 kg/j DBOS X :857136.34
Y : 6262808.09

Ces postes ne possédent pas de trop-plein. Le réseau de coliecte de Fos-sur-Mer n’est équipé d’aucun
déversoir d’orage.

ARTICLE 5 - LE NOUVEAU SYSTEME DE TRAITEMENT

Le nouveau systéme de {raitement et le point de rejet des eaux traitées sont situés sur la commune de Fos-
sur-Mer et localisés comme suit :

Quvrage X (Lambert 93) Y (Lambert 93)

Station d’épuration 856 912 6282 609

Point de rejet eaux traitées
(roubine) 856 996 6 282 583

Le systéme de traiternent est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telfe qu'il puisse recevoir
et traiter le flux de matiéres polluantes d'une capacité de 28 000 EH correspondant au débit et charges de

références suivantes :

Charges hydranliques Charges de pollution admissibles (kg/j)
Déhit de référence (m3/j) MEST DCO DBOS
8130 2075 3780 1 685

6/28




Ces charges ont été établies afin de prendre en compte :
- les efftuents non domestiques raccordés au réseau de collecte,
- les débits et des charges restitués par le systéme de collecte,
- les variations saisonniéres de charges et de flux,
- la production de boues correspondante.

La capacité de traitement de [a station d'épuration devra étre maintenue sans interruption quels que soient
les travaux réalisés sur le systéme d’assainissement hors événement exceptionnel.

L’ancienne station d’épuration sera maintenue en état de fonctionnement jusqu’a la mise eau de la nouvelle
station d’épuration.

Un bassin d’orage d’au moins 1 000 m’ est positionné en téte de station d’épuration afin de réguler le débit
des effluents entrant dans le systéme de traitement et de préserver la filtration membranaire des &-coups
hydrauliques.

Le bassin d’orage est congu et implanté de fagon & ce son fonctionnement et son entretien préserve les
riverains des nuisances de voisinage olfactives, sonores et visuelies et des risques sanitaires.

Fili¢re de traitement

La nouvelle station de traitement est de type boues activées avec filtration membranaire comprend les
équipements suivants:

- deux dégrilleurs automatiques ou plus,

- deux déssableurs/déshuileurs ou plus,

- deux tamiseurs automatiques ou plus,

- un poste de relevage,

- deux files biologiques indépendantes comportant chacune : une zone anaérobie, anoxique et d’adration,
- des ouvrages de séparation membranaire, communs aux deux files biologiques,

- une unité de traitement du phosphore complémentaire.

Les ouvrages de prétraitement sont équipés de dispositifs de secours avec possibilité du by-pass.

Les solutions techniques ¢t le choix des équipements des ouvrages de prétraitement et de traitement doivent
présenter les niveaux de performance et de fiabilité requis et minimiser les by-passes d'effluents
partiellement ou non traités,

Le dimensionnement de la filtration membranaire doit étre sécuritaire au regard des flux de pollution a
traiter et & la variation des débits entrant : les surfaces des membranes seront définies afin de prendre en
compte le débit de référence pour lequel le systéme d’assainissement est autorisé, en considérant une
fourchette de température minimale de F'effluent comprise entre 12° et 15°C.

La filiere de traitement des boues est composée :

- d’une extraction de boues depuis les bassins membranaires suivie d’une déshydratation des boues par
centrifugation ou toute autre technologie adaptée.

7/28




TITRE II1

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

ARTICLE 6 —~ PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA CONCEPTION ET A LA CONSTRUCTION
DU NOUVEAU SYSTEME DE TRAITEMENT ET AU BASSIN D’ORAGE

Dés que le constructeur aura été retenu, le dossier de marché du nouveau systéme de traifement est fransmis
au service en charge de la police d’ean.

Ce dossier comportera toutes les justifications de dimensionnement des ouvrages de traitement et de
filtration membranaire.

Le bénéficiaire imposera aux entreprises chargées des travaux, la réalisation et mise en ceuvre d’un Schéma
d’Organisation du Plan d’Assurance Qualité (SOPAQ) et du Plan d’Assurance Qualité (PAQ)
correspondant, ainsi que la mise en cuvre d’un Schéma d’Organisation du Plan d’Assurance
Environnement (SOPAE) et du Plan d’Assurance Environnement (PAE) correspondant : ces procédures
seront transmises au service chargé de la Police de ’Eau.

Le bénéficiaire veillera & ce que le déroulement des travaux n’entraine pas de dégradation des milieux
aquatiques situés & proximité des zones de chantier et des voies d’accés aux engins.

Toutes les mesures seront prises pour Ia collecte, le tri, I’évacuation et le traitement des sous-produits
solides et liquides générés par le chantier. Des moyens seront mis en place pour le recueil, le traitement et
I'évacuation des eaux de lavages, des eaux issues de la fabrication des bétons, des huiles usées et des
hydrocarbures.

Pendant toute la durée de construction de la nouvelle station d’épuration et jusqu’a sa mise en route
effective, les effluents collectés par le réseau de collecte seront acheminés & la station d’épuration existante
maintenue en fonctionnement permanent en vue de traiter les effluents.

Les travaux de construction de la future station d’épuration se limiteront aux couches superficielles du
terrain.

La construction du batiment technique abritant fes ouvrages et équipements dédiés 4 I’épuration nécessitera
la réalisation de terrassements. Les profondeurs & atteindre ainsi que les volumes prévisionnels seront
déterminés et transmis au service en charge de la police de l'eau.

Ces terrassements nécessiteront le pompage d’eaux d’exhaure.

Les eaux pompées seront refoulées vers des ouvrages de traitement adaptés permettant de garantir une
concentration de 30 mg/l de MES dans les eaux en sortie avant rejet dans le milieu naturel.

Le bénéficiaire veillera a Ia bonne gestion des matériaux excavés et imposera aux entreprises chargées des
travaux de mettre en place une stratégie d’exftraction et de gestion des matériaux excavés en fonction de
leurs caractéristiques. Les filiéres de destination et de valorisation des matériaux seront déterminées confor-
mément 4 la réglementation en vigueur.

Les matériaux seront évacués et acheminés vers les filiéres de destination adaptées.

Pour les transports par voie terresire, les engins de transport mis en ceuvre seront choisis et équipés de
dispositifs permettant d’éviter toute contamination des voiries.

Les dispositifs de pompages seront équipés de compteur totaliseur des volumes prélevés, de clapet
anti-retour, et tous autres équipements réglementaires.

Les rejets d’eaux d’exhaure n’ayant pas transité par les ouvrages de traitement sont strictement interdits.

Le bénéficiaire fournira au service chargé dela police de P'eau les caractéristiques techmiques et le
dimensionnement des ouvrages de traitement mis en ceuvre afin d’assurer le traitement des eaux pompées.

8/28




Toutes les précautions seront prises pour limiter la propagation des odeurs & l'extérieur de la station de
traitement. A cet effet, les installations seront fermées et comprendront un systéme de traitement des
odeurs. La o0 cela est nécessaire, des couvertures pour confiner les ouvrages les plus émissifs seront mises
en places.

Toutes les précautions seront prises pour éviter la formation et la diffusion d’aérosols. Des dispositifs

spécifiques destinés & supprimer I'émission ou la dispersion d’aérosols & l'extérieur de l'enceinte de
l'installation seront mis en ceuvre.

La filtration membranaire sera mise en ceuvre afin de gérer les flux de pollution qui dépendent du temps de
sollicitation des membranes : les durées de sollicitation des membranes ne devront pas dépasser les limites
requises et prendront en compte ia variation du débit journalier.

ARTICLE 7 - PRESCRIPTIONS GENERALES RELATIVES AU SYSTEME
D’ASSAINISSEMENT

Le systéme d’assainissement est exploité et entretenu de maniére & minimiser la quantité totale de matiéres
polluantes déversées au milieu récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

L’exploitation du systéme d’assainissement est mis en ceuvre afin de minimiser 1’émission d’odeur, la
consommation d’énergie, le développement de gites 4 moustiques, de bruit ou de vibrations mécaniques
susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du voisinage et de constituer une géne pour sa
franquillité.

L’exploitation du systéme d’assainissement est mis en ceuvre afin de minimiser la production d’hydrogéne
sulfuré dans les réseaux de collecte et dans le systéme de traitement et de limiter les risques d’exposition du
personnel d’exploitation, du public et des riverains.

Diagnostic permaneni

Un diagnostic permanent du systéme d’assainissement est mis en place afin d’étre opérationnel avant le 1%
janvier 2021.

Ce diagnostic sera mis réguliérement a jour.
Ce diagnostic est destiné & :
_ connaitre en continu, le fonctionnement et ’état structurel du systéme d’assainissement ;
- prévenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce systéme ;
- suivre et évaluer I’efficacité des actions préventives ou correctrices engagées ;
- exploiter le systéme d’assainissement dans une logique d’amélioration continue.

La démarche, les donndes issues de ce diagnostic et les actions entreprises ou & entreprendre pour répondre